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1.  PERUS -  JA TUNNISTETIEDOT  

Osayleiskaavan selostus, joka koskee 18 . päivänä maalis kuuta 202 5 päivättyä osayleiskaavakarttaa.  

Osayleiskaavan on laatinut Ramboll Finland Oy  Fortum Power and Heat Oy:n toimeksiannosta . Kaa-

vatyötä ohjaa Orimattilan kaupunki.  

Vireilletulo  

Orimattilan kaupunki on päättänyt kaavoituksen käynnistämisestä kaupunginhallituksessa 

10.06.2024 § 212. Osa yleiskaava on kuulutettu vireille 8.10.2024. O sayleiskaavan vireilletulosta on 

ilmoitettu kaupungin nettisivuilla, ilmoitustauluilla ja paikallislehdissä Orimattilan Aluelehti sekä Ori-

mattilan Sanomat.  

Valmisteluaineistosta kuuleminen  

Kaupunginhallitus käsitteli kaavan valmisteluvaiheen kuulemisen aineiston (kaavaluonnos) kokouk-

sessaan _._.20 __ . Kaavaluonnos oli nähtävillä _._ .ï_._.20 __ .  

Ehdotuksen nähtävillä olo  

Kaupunginhallitus käsitteli kaavaehdotuksen kokouksessaan __.__.20__. Osayleiskaavaehdotus oli 

nähtävillä __.__.  ï __.__.20__.  

Kaupunginvaltuuston hyväksyminen  

Kaupunginvaltuusto on hyväksynyt osayleiskaavan _._.20 2_.  

Kaava - alueen sijainti  

Kaava -alue sijaitsee Orimattilan kaupungin alueella noin  7 kilometriä luoteeseen Orimattilan keskus-

taajama n pohjoisosasta . Lahden keskustaajama sijaitsee 9 kilometrin päässä suunnittelualueesta 

pohjoiseen.   

Kaavan tarkoitus  ja tavoite  

Osayleisk aav an  ta rkoituksena  on mahdollistaa  alueelle datakeskustoimintaa tai muuta vaikutuksil-

taan vastaavaa teollisuuden toimintaa.  Tavoitteena on mahdollistaa alueen  rakentaminen yhtenäi-

senä alueena, joka edellyttää Rautamäentien (tie 11843) linjauksen siirtämistä. Kaavan t avoitteena 

on Pennalan teollisuusalueen laajentaminen ja alueen liikenteellisen toimivuuden varmistaminen.  

Rautamäentie on valtion maantie, joten osayleiskaavan toteuttaminen edellyttää Rautamäentien 

osalta myös asemakaavan ja katusuun nitelman laatimista ja kaupungin kadunpitopäätöstä. Datakes-

kuksen tarkempi suunnittelu toteutetaan asemakaavalla.  
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Kuva 1 - 1 . Suunnittelualueen sijainti.  

2.  TIIVISTELMÄ  

2.1  Kaavaprosessin vaiheet  

Orimattilan kaupunki on päättänyt Pennalan teollisuusalueen kaavoituksen käynnistämisestä kaupun-

ginhallituksessa 10.06.2024 § 212. Osa yleiskaava on kuulutettu vireille 8.10.2024. O sayleiskaavan 

vireilletulosta on ilmoitettu kaupungin nettisivuilla, ilmoitustauluilla ja paikallislehdissä Orimattilan 

Aluelehti sekä Orimattilan Sanomat.  

Kaavahanketta koskeva osallistumis -  ja arviointisuunnitelma on hyväksytty viranhaltijapäätöksellä 

3.10 .202 4 ja se on nähtävillä kaupungintalon toisessa kerroksessa (Erkontie 9) sekä kaupungin koti-

sivuilla koko kaavaprosessin ajan.  

Kaavoituksesta käytiin aloitusvaiheen viranomaisneuvottelu 16.9.2024 . Kokouksen muistio on kaa-

vaselostuksen liitteenä  (liite 2) . 

Täydentyy  prosessin edetessä . 

2.2  Osayleiskaavan sisältö  

Kaava -alueelle osoitetaan teollisuus -  ja varastoaluetta (T), maa -  ja metsätalous valtaista aluetta (M)  

ja yhdyskuntateknisen huollon aluetta (ET)  sekä liikenneyhteyksiä.  

2.3  Kaavan ohjausvaikutukset ja sisältövaatimukset  

Alueidenkäyttö lain ( AKL) mukaisesti yleiskaavan tarkoituksena on kunnan tai sen osan yhdyskunta-

rakenteen ja maankäytön yleispiirteinen ohjaaminen sekä toimintojen yhteen sovittaminen. Yleis-

kaava voidaan laatia myös maankäytön ja rakentamisen ohjaamiseksi määrätyllä alueella. 
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Yleiskaavassa esitetään tavoitellun kehityksen periaatteet ja osoitetaan tarpeelliset alueet yksityis-

kohtaisen kaavoituksen ja muun suunnittelun sekä rakentamisen ja muun maankäytön perustaksi. 

Yleiskaava esitetään kartalla. Kaavaan kuuluvat myös kaavamerk innät ja -määräykset. Lisäksi kaa-

vaan liittyy selostus, jossa esitetään suunnitelman tavoitteet, ratkaisujen perusteet ja kuvaus sekä 

vaikutusten arviointi.  

Yleiskaavaa laadittaessa on otettava huomioon yleiskaavan sisältövaatimukset (AKL 39 §):  

1)  yhdyskuntarakenteen toimivuus, taloudellisuus ja ekologinen kestävyys;  

2)  olemassa olevan yhdyskuntarakenteen hyväksikäyttö;  

3)  asumisen tarpeet ja palveluiden saatavuus;  

4)  mahdollisuudet liikenteen, erityisesti joukkoliikenteen ja kevyen liikenteen, sekä energia - , vesi -  

ja jätehuollon tarkoituksenmukaiseen järjestämiseen ympäristön, luonnonvarojen ja talouden 

kannalta kestävällä tavalla;  

5)  mahdollisuudet turvalliseen, terveelliseen ja eri väestöryhmien kannalta tasapainoiseen elinym-

päristöön;  

6)  kunnan elinkeinoelämän toimintaedellytykset;  

7)  ympäristöhaittojen vähentäminen;  

8)  rakennetun ympäristön, maiseman ja luonnonarvojen vaaliminen; sekä  

9)  virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyys.  

3.  OSAYLEISKAAVAN TAVOITTEET  

Pennalan teollisuusalueen  osayleiskaavan laadinnan tavoitteena on Pennalan teollisuusalueen laajen-

taminen ja suunniteltavan datakeskuksen  sijoittumi sen mahdollistaminen . Kaavan tarkoituksena on 

mahdollistaa datakeskuksen toteuttaminen yhtenäisenä alueena, joka edellyttää Rautamäentien (tie 

11843) linjauksen siirtämistä. Kaavalla varmistetaan alueen liikenteellinen toimivuus.  

4.  LÄHTÖKOHDAT  

4.1  Alueen yleiskuvaus  

Kaava -alue sijaitsee Päijät -Hämeen maakunnan eteläosassa, Orimattilan kaupungin Pennalan ky-

lässä, noin 8 km Orimattilan keskustaajamasta pohjoiseen. Hollolan kunnan raja sijaitsee lähimmil-

lään alle 300  metrin päässä suunnittelualueen luoteispuolella ja Lahden kaupungin raja lähimmillään 

alle 900  metriä  suunnittelualueen pohjoispuolella. Lahden keskusta sijaitsee  noin  9 kilometrin päässä 

suunnittelualueesta pohjoiseen  (Kuva 1-1) . Kaava -alue en pinta -ala on  noin 29 2 ha.  

Suunnittelualue on pääosin rakentamatonta maa -  ja metsätalousvaltaista aluetta, koillisosassa on 

kalliokiven louhinta -alueita ja kaakkoisosassa Fingridin sähköasema  (Kuva 4-1) . Alueen eteläosassa 

on itä - länsisuuntainen Rautamäentie (tie 11843) . Rautamäentien pohjoispuolella on Mäyrämäen 

maanvastaanottoalue.  Kytöniityntien  länsipuolella kaava -alueella on yksi toimistorakennus.  Länsi-

osassa sijaitsee kolm e asuinrakennusta  sekä talousrakennuksia . Suunnittelualue rajautuu idässä Pen-

nalan teollisuusalueeseen  ja  Kytöniityntien ja Jokimäentiehen sekä  ulottuu  Rautamäentietä pitkin  

Lahdentie hen  (tie 167).  Lännessä suunnittelualue rajautuu Metsolantiehen.  Suunnittelualueen poh-

jois -  ja länsipuolella on Porvoonjoki. Suunnittelualuetta halkoo itä - länsisuuntainen voimajohtolinja . 
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Kuva 4 - 1 . Suunnittelualue rajattuna ilmakuvaan.  

4.2  Yhdyskuntarakenne ja rakennettu ympäristö  

4.2.1  Yhdyskuntarakenne , maankäyttö  ja asutus  

Kaava -alue sijaitsee Orimattilan keskustaajaman pohjoispuolella.  Suunnittelualue on pääasiassa 

maat alouskäytössä olevaa peltoaluetta sekä metsätalouskäytössä olevaa metsäaluetta. Alueella on 

kaksi kalliokiven louhinta -aluetta , maanvastaanottoalue  ja Fingridin Orimattilan sähköasema.  Yhdys-

kuntarakenteessa alue sijoittuu harvaanasutu lle maaseutumaiselle alueelle.  Lahdentien itäpuolella 

sijaitsee Pennalan taajama -alue. Pennalan kylässä on asukkaita noin 800 . Eteläpuolella on Virenojan 

kylä.  Pohjoispuolella Lahden Renkomäen taajama  sij oittuu lähimmillään noin 2,7 kilometrin päähän 

suunnittelualueesta. Lännessä Hollolan kunnan puolella  on  Miekkiön kylä. Taajamilla tarkoitetaan vä-

hintään 200 asukkaan taajaan rakennettua aluetta, jossa on otettu huomioon asukasluvun lisäksi 

rakennusten lukumäärä, kerrosala ja keskittyneisyys. Kylät on jaettu kahteen luokkaan alle 39 asuk-

kaan pienkyliin ( keltainen ) ja yli 39 asukkaan kyliin ( oranssi ). Harvaan maaseutuasutukseen (keltai-

nen) kuuluvat ne alueet, jotka eivät kuulu taajamiin, kyliin eivätkä pienkyliin, mutta joissa on vähin-

tään yksi asuttu rakennus kilometrin säteellä.  Suunnittelualueen sijoittuminen yhdyskuntarakentee-

seen on esitetty alla olevassa kartassa  (Kuva 4-2) .  

Kaava -alue rajautuu idässä Pennalan teollisuusalueeseen.  Kytöniityntien länsipuolella kaava -alueella 

on yksi toimistorakennus.  Kaava -alueen länsiosassa sijaitsee kolme asuinrakennusta ja alueen länsi -  

ja eteläpuolella on haja -asutustyyppistä asutusta. Suunnittelualueen ja lähiympäristön rakennukset 

on esitetty alla olevassa kartassa  (Kuva 4-3) . Suunnittelualueelle ja lähiympäristöön sijoittuvien 

asuin -  ja loma -asuinrakennusten määrä on esitetty taulukossa Taulukko 4-1. 
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Kuva 4 - 2 . Yhdyskuntarakenne Pennalan suunnittelualueella ja sen lähiympäristössä.  Suunnittelualue on maaseu-

tua, itäpuolelle sijoittuu Pennalan  taajama - alue.  

Taulukko 4 - 1 . Vapaa - ajan ja vapaa - ajan asuinrakennusten lukumäärä suunnittelualueella ja 200 m, 500 m ja 1 ki-

lometrin etäisyydellä suunnittelualueesta ( Läh de : Maanmittauslaitoksen maastotietokanta 2024).  

Etäisyys suunnittelualueesta 
( m )  

Vakituiset asuinrakennukset, 
kpl  

Lomarakennukset, 
kpl  

Suunnittelualue  3 0 

0ï200 m  8 0 

200ï500 m  10  2 

500ï1000 m  84  2 
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Kuva 4 - 3 . Suunnittelualueen ympäristön olemassa  olevat rakennukset Maanmittauslaitoksen maastotietokannasta 

( 2023 ) . 

4.2.2  Työpaikat, elinkeinotoiminta ja palvelut  

Suunnittelualue on osin maatalouskäytössä. Maatalousmaat sijoittuvat suunnittelualueen pohjois - , 

länsi -  ja eteläreunoille, joissa maasto on tasaista. Suunnittelualueen itäosassa sijaitsee kalliokiven 

louhinta -alueita. Kytöniityntien länsipuolelle asemakaavoitetulle alueelle on valmistunut  yksi toimis-

torakennus.  Lahdentien ja suunnittelualueen väliin sijoittuu Postin logistiikkakeskus sekä muita yri-

tyksiä, kuten Allu  Group  Oy:n toimipiste sekä Pekkalan Korjaamo Oy . 

Lähimmät kunnalliset palvelut, koulu ja päiväkoti, sijaitsevat Pennalan taajama -alueella Lahdentien 

itäpuolell a noin  1,8  km  etäisyydellä  suunnittelualueesta . Suunnittelualuetta lähimmät kaupalliset pal-

velut sijoittuvat Lahd en Renkomäen alueelle sekä Orimattilan keskustaajaman läheisyyteen.  

4.2.3  Virkistys  

Suunnittelualueella ei sijaitse mainittavia virkistyskohteita ja -palveluja, liikuntareittejä, liikuntapaik-

koja tai liikunta -alueita  (Kuva 4-4) . Kaava -alueen länsi -  ja pohjoispuolella on Porvoonjoki, johon on 

voimassa olevassa Päijät -Hämeen maakuntakaavassa osoitettu melontareitti. Reitti ei ole toteutunut. 

Lahdentien itäpuolella sijaitsee koiraurheilualue ja -halli, alle 1 km etäisyydellä  suunnittelualuees ta. 

Pennalan koulun ja päiväkodin yhteydessä on koripallo - /luistelukenttä sekä pallokenttä . Linnaisten-

suon luontopolku sijaitsee suunnittelualueesta  noin  7 km koilliseen . 
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Kuva 4 - 4 . Liikunta -  ja ulkoilupaikat Pennalan suunnittelualueen lähiympäristössä.  

4.2.4  Liikenne  

Suunnittelualueen länsi puolella noin 4 km etäisyydellä kulkee valtatie 4 . Kaava -alueen itäpuolella 

kulkee seututie 167 (Lahdentie ) . Suunnittelualueen läpi kulkee itä - länsisuuntainen, pääasiassa sora-

pintainen  yhdystie  11843  (Rautamäentie ) . Lisäksi aluee seen kuuluu sorapäällysteinen yksityistie Met-

solantie  suunnittelualueen länsiosassa sekä Jokimäentie ja Kytöniityntie alueen itäosassa . 

Alueelle kuljetaan pääasiassa idästä Lahdentieltä, jolta on yhteys alueen halki kulkevalle Rautamä-

entielle. Rautamäentie kulkee edelleen Viljaniemen kylän kautta Luhtikyläntielle (tie 1631), josta on 

liittymä Valtatielle 4  (Kuva 4-5) . Rautamäentietä a jetaan myös Hollolan Miekkiöön , josta yhteys jat-

kuu Mie kkiöntietä alittaen valtatien 4  ja jatkuen Lahden puolelle.  
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Kuva 4 - 5  Liikenneverkko kaava - alueen ympäristössä.  

Suunnittelualueen merkittävin liikenneväylä on Lahdentie ( vt  167), jonka liikennemäärä (KVL 2023) 

on Jokimäentien liittymästä pohjoiseen 10  684  autoa (raskaan liikenteen osuus 6,8 %) ja Pennalan-

tien liittymästä etelään 7  51 2 autoa (raskaan liikenteen osuus 5,4 %) . Rautamäentien liikennemäärä 

on pieni, 13 7 autoa vuorokaudessa ja raskaan liikenteen osuus 2ï3 %.  Pennalantieltä ei ole tuoretta 

liikennelaskentatietoa, Päijät -Hämeen liikennemallin perusteella sen liikennemäärä olisi noin 1100 . 

Suunnittelualueen i täpuolen teollisuusaluetta palvelevat Jokimäentie ja Kytöniityntie, jonka kautta 

myös Rautamäentie liittyy Lahdentiehen. Vilkasta Jokimäentietä on arvioitu käyttävän yli 700 autoa 

vuorokaudessa, ja raskaan liikenteen osuus on korkea, noin 20 %  (Kuva 4-6) . 
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Kuva 4 - 6 . Kaava - alueen ympäristön liikennemäärät Väyläviraston vuoden 2024 aineistossa (KVL ).  

Suunnittelualueen lähietäisyydellä kulkee neljä Lahden kaupunkiliikenteen liikennöimää joukkoliiken-

teen linjaa ( Kuva 4-7). Linja -autolinja 60 (Orimattila ðLahti) kulkee Lahdentietä pitkin suunnittelu-

alueen itäpuolella. Linjan pysäkit sijaitsevat Jokimäentien läheisyydessä suunnittelualueen koillispuo-

lella noin 300 metrin etäisyydellä kaava -alueen rajasta, sekä idässä Pennala ntien ja Lahdentien ris-

teyksen yhteydessä noin 60 metrin etäisyydellä kaava -alueen rajasta. Linja liikennöi kaksi vuoroa 

arkiaamuisin ja - iltapäivisin.  

Pennalantiellä sijaitsevat lisäksi linjojen 71, 72 ja 73 (Heinola ðLahtiðOrimattila) pysäkit. Linjat liit-

tyvät Pennalantieltä Lahdentielle ja jatkavat kohti Orimattilan keskustaa. Suunnittelualuetta lähim-

mät pysäkit sijaitsevat noin 100 metrin etäisyydellä kaava -alueen rajasta. Linja -autot 71, 72 ja 73 

liikennöivät kerran tunnissa; linjat 71 ja 72 arkisin päiväsaikaan ja linja 73 iltaisin ja viikonloppuisin.  

Lahdentien varressa olevilta joukkoliikennepysäkeiltä on kävely -  ja pyöräily -yhteydet suunnittelualu-

eelle. Jokimäentien risteysalueen kohdalla olevilta pysäkeiltä on kävely -  ja pyöräilykatu Lahdentien 

vieressä, joka jatkuu Jokimäentien varressa Kytöniitynt ien risteykseen asti. Kytöniityntien varren kä-

vely -  ja pyöräilykatu jatkuu Rautamäentielle asti ja siitä edelleen Lahdentien ali Pennalantielle.  Etelän 

suunnasta  Lahdentien varressa Pennalantien risteykseen asti on jalankulku -  ja pyörätie.  
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e  

Kuva 4 - 7 . Joukkoliikenteen pysäkit ja linjat suunnittelualueen läheisyydessä  sekä kävely -  ja pyöräilyreitit.  

4.2.5  Tekninen huolto  

Suunnittelualueen halki kulkee itä - länsisuuntainen Fingridin 110 kV:n  voimajohto , joka on tehty 400 

kV:n tasoiseksi,  sekä pohjois -eteläsuuntaiset kaksi Lahti Energia Sähköverkon 110 kV:n voimajohtoa  

samassa johtokäytävässä .  

Kaava -alueen itäosa kuuluu Orimattilan Veden toiminta -alueeseen.  Orimattilan lämmön kaukolämpö-

verkko kattaa Orimattilan keskustan alueen  lähimmillään yli 7 kilometrin etäisyydellä suunnittelualu-

eesta.  

4.2.6  Ympäristönsuojelu ja ympäristöhäiriöt  

Maanvastaanotto  

Suunnittelualueella, Rautamäentien läheisyydessä kiinteistöllä 560ï411ï6ï54 , sijaitsee Mäyrämäen 

maanvastaanottoalue, jonka toiminnalla on voimassa oleva Orimattilan kaupungin Ympäristö valio-

kunnan antama ympäristölupa (10.3.2021) . 

Maa-aineistenotto  

Suunnittelualueella sijaitsee kaksi  kalliokiven maa -aine sten ottoaluetta . Alueilla on voimassa kolme 

maa -aineisottolupaa, kaksi Jokimäen kallioalueella  kiinteistöllä 560ï411ï3ï296  (lupatunnukset 3343  

ja 3136 ), joiden voimassaolo päättyy 2027 ja yksi Pennalan kierräty spuistossa  kiinteistöllä 560ï411ï

3ï269  (lupatunnus 3267 ), jonka voimassaolo päättyy 2031  (Suomen ympäristökeskus, 2025) . 
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Pilaantuneet maaperät  

Suunnittelualueen lounaisosassa sijaitsee entinen viljakuivaamorakennus, jo nka piha -alueella on si-

jainnut kevytöljysäiliö , joka on sittemmin poistettu . Mikäli kohteessa suoritetaan toimenpiteitä,  tulee 

tehdä haitta -ainekartoi tus ja maaperän pilaantuneisuus ja puhdistustarve arvioida.  

Seveso - laitokset  

Suunnittelualueen koillispuolella sijaitsee Postin turvallisuusselvityslaitos, jonka konsultointivyöhyke 

on 500 m. Suunnittelualueen koillisosa kuuluu Tu rvallisuus -  ja kemikaaliviraston  valvoman vaarallis-

ten kemikaalien varastointilaitoksen konsultointivyöhykkeeseen. Konsultointivyöhykkeellä tapahtu-

vista kaavoitusmuutoksista tai merkittävämmästä rakentamisesta on pyydettävä lausunto Tukesilta 

ja pelastusviranomaiselta. Konsultointivyöhyke määritetään lähtökohtaisesti kohteen tontin rajasta . 

(Turvallisuus -  ja kemikaalivirasto, 2024)  

4.2.7  Sosiaalinen ympäristö  

Orimattilan kaupungissa asui 15 699  henkilöä vuoden  202 3 lopussa . Suunnittelualuee lla sija itsee 

kolme  asuinrakennu sta ja alueen länsi -  ja eteläpuolella haja -asutustyyppistä asutusta.  Näiden lisäksi 

suunnittelualuetta  lähimmät asuin alueet  sijaitsevat Pennalan ja Pasinan alueilla  sekä Lahdessa Ren-

komäen alueella . Pennalan asuinalue  sijaitsee noin 1 km suunnittelualueen itäpuolella, Pasinan asuin-

alue noin 1,4 km suunnittelualueelta koilliseen.  Renkomäen taajama sijaitsee lähimmillään noin 2,7 

km ja Orimattilan keskustaajaman pohjoisosa noin 6,9 km suunnittelualueesta.  

Vuonna 2022 Orimattilan väestöstä oli alle 15 -vuotiaita 16, 0 %, 15 ï64 -vuotiaita 57, 7 % ja yli 64 -

vuotiaita 2 6,3 %  (Tilastokeskus) . 

4.2.8  Maanomistus  

Maa-alueet ovat  pääasiassa  Fortumin ja kaupungin  omistuksessa.  Rautamäentie on valtion omistuk-

sessa. Suunnittelualueella on myös pieniltä osin yksityistä maanomistusta.  

4.3  Luonnonympäristö  

4.3.1  Maa-  ja kallioperä  

Alueelle tehtyjen maaperäselvitysten (mm. Ramboll 2025 ja Ramboll 2015) ja maaperäkartan (GTK) 

perusteella maaperä on alueella pääasiassa savea, hiekkamoreenia ja kalliomaata ( Kuva 4-9). Suun-

nittelualue on maastoltaan melko tasaista ( Kuva 4-8). Tasaisimmat alueet ovat pääosin peltoa, alueen 

koillis -  ja kaakkoisosassa kohoavat metsäiset mäet, jotka ovat osittain louhinta -aluetta. Suunnittelu-

alue kohoaa korkeimmillaan noin 110 m mpy. Savikerrokset ovat keskittyneet alavimpiin osiin, kal-

liomaa ja  hiekkamoreeni korkeammille metsäalueille. Savikerroksen paksuus oli rakennettavuussel-

vityksen tutkimuspisteissä suurimmillaan yli 20 metriä. Ohuimmat savikerrokset ovat kallioalueiden 

läheisyydessä. Kallioperä on mikrokliinigraniittia  (Kuva 4-10 ) . Suunnittelualueella ei esiinny  happamia 

sulfaattimaita tai mustaliusketta.  
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Kuva 4 - 8 . Topografiakartta.  
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Kuva 4 - 9 . Suunnittelualueen maaperä.  

 

Kuva 4 - 10 . Suunnittelualueen kallioperä.  

4.3.2  Pintavedet  

Suunnittelu alueella ei sijaitse vesialueita , mutta alue en länsi -  ja pohjoispuolella virtaa Porvoonjoki  

lähimmillään reilun 300  metrin etäisyydellä suunnittelualueesta . Se ei aiheuta tulvariskiä suunnitte-

lualueelle.  Porvoonj oen ekologinen tila on tyydyttävä  (Vesi.fi - karttapalvelu) . Suunnittelualueen halki 

luoteis -kaakkosuuntaisesti kulkee Noringinoja, joka toimii alueen tulvareittinä.  Lisäksi peltoalueella 

on lukuisia ojia, jotka pääosin yhtyvät Noringinojaan . 

Suunnittelualue kuuluu kokonaisuudessaan Porvoonjoen valuma -alueeseen, joka toimii kaikkien alu-

een hulevesien vastaanottavana vesistönä  (Kuva 4-11 ) . Osayleiskaava -alue jakautuu kymmeneen eri 

osavaluma -alueeseen. Yhdeksän osavaluma -aluetta purkavat pintavaluntavetensä Porvoonjokeen , 

mutta alueen itäosassa sijaitsee yksi osavaluma -alue, jonka vedet virtaavat pohjoiseen Hankaanojan 

kautta Rengonjokeen, joka yhdistyy Porvoonjokeen.  Porvoonjoen ekologinen tila on vuoden 2022 

arvion mukaan tyydyttävä.  Suunnittelualueelle laadittu hulevesiselvitys on kaavaselostuksen liitteenä 

(Liite 6).  
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Kuva 4 - 11 . Pintavesien valuma - alueet ja purkupisteet suunnittelualueella ja sen läheisyydessä .  

4.3.3  Pohjavedet  

Suunnittelualue ei sijaitse luokitellulla pohjavesialueella tai sellaisen läheisyydessä ( Kuva 4-13 ). Lähin 

luokiteltu pohjavesialue on Pyssymäki (1 - luokka, 0156007), joka sijaitsee 1,5 km suunnittelualueesta 

itään. Lisäksi noin 3 km etäisyydellä etelässä sijaitsevat Matikkalan (2 - luokka, 0156014 ) ja Virenojan 

(1- luokka, 0156024 ) pohjavesialueet. Pyssymäen ja etelämpänä sijaitsevien Matikkalan ja Virenojan 

pohjavesialueiden välillä on arvioitu olevan virtausyhteys, ja alueelle on pohjavesialueiden suojelu-

suunnitelmassa  (Ramboll, 2014)  määritetty pohjaveden muodostumisen kannalta tärkeä valuma -

alue. Kaava -alueen kakkoiskulmasta noin 0,17 hehtaaria sijoittuu kyseiselle tärkeälle valuma -alueelle 

(Kuva 4-12 ).  

Pohjavettä muodostuu alueella pääasiassa kalliomäkien rinteiden hiekkamoreenikerrosten kautta, 

jotka jatkuvat savikerrosten alapuolella. Savialueilla pohjavettä ei muodostu tai sen muodostuminen 

on hyvin vähäistä. Alueella varsinainen pohjavesikerros sijai tsee tässä hiekkamoreenikerroksessa ja 

on todennäköisesti paineellista. Pohjaveden painetasosta ei ole mittaustietoa. Alueella tehtyjen sel-

vitysten yhteydessä vesipintaa on mitattu väliaikaisista työputkista, jotka eivät kuitenkaan ole täysin 

ylettyneet sa ven alapuoliseen hiekkamoreenikerrokseen saakka. Pohjaveden arvioitu päävirtaus-

suunta on kaava -alueelta kohti lännessä ja etelässä kulkevaa Porvoonjokea. Lähtötietojen perusteella 

kaavan alueelta ei ole virtausyhteyttä pohjavesialueille. Alueella ei ole ti edossa olevia lähteitä tai 

yksityiskaivoja.  



 

 

 

19 / 92   

 

 
Kuva 4 - 13 . Suunnittelualueen lähimmät luokitellut pohjavesialueet.  

4.3.4  Luonnonsuojelu  

Suunnittelualueelle tai sen välittömään läheisyyteen ei sijoitu Natura 2000 -verkostoon kuuluvia alu-

eita tai luonnonsuojelualueita ( Kuva 4-14 ).  

Linnaistensuon Natura 2000 -alue (FI0324001, SAC) sijaitsee 6,5 km suunnittelualueesta koilliseen. 

Alue on valtakunnallisesti merkittävä suoalue , jolla esiintyy harvinaisia perhosia ja liito -oravaa. Mie-

liäissuon (FI0100073 , SAC ) Natura 2000 -alue sijoittuu noin 13 km päähän hankealueelta kaakkoon.  

Alueen suot ovat valtakunnallisesti arvokkaita, edustavia keidassoita. Linnaistensuo ja Mieliäissuo 

kuuluvat soidensuojelun perusohjelmaan ja ne o vat  kokonaisuudessaan suojeltuja.   

Lähimmät muut luonnonsuojelualueet sijaitsevat yli viiden  kilometrin päässä Pennalan datakeskus-

hankkee sta.  
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Kuva 4 - 14 . Natura -  ja luonnonsuojelualueet sekä arvokkaat linnustoalueet.  

4.3.5  Kasvillisuus ja luontotyypit  

Suunnittelualue sijoittuu eteläboreaalisen metsäkasvillisuusvyöhykkeen lounaismaalle (2a). Metsä-

vara -aineiston  (Metsäkeskus, 2024)  perusteella  hankealueella esiintyy enimmäkseen lehtomaista ja 

tuoretta kangasta. Lisäksi esiintyy lehtoa ja kuivaa kangasta.  Suunnittelualueelle sijoittuva luonnon-

ympäristö on pääosin ihmisen voimakkaasti käsittelemää talousmetsää. Alueella on myös laajoja pel-

toalueita sekä louhos -  ja varastoaluetta. Metsäkeskuksen avoimien aineistojen mukaan kaava -alu-

eelle sijoittuu yksi  metsälain 10 §:n tarkoittama erityisen tärkeä elinympäristö (ETE) , joka on  

suoelinympäristö.  

Suunnittelualueella toteutettiin kasvillisuus -  ja luontotyyppiselvitys vuoden 2024 kasvukaudella Luon-

toselvitys Metsäsen toimesta ( Liite 3 ).  Lahokaviosammalen esiintymistä alueella selvitettiin lisäksi 

touko -  ja lokakuussa. Suunnittelualueelta tunnistettiin seitsemän  arvokasta luontotyyppiä ja yksi  la-

hokaviosammalen itujyväsesiint ymä (Kuva 4-15 , Taulukko 4-2). Arvokohteet on arvotettu Suomen 

ympäristökeskuksen  oppaan (Mäkelä & Salo, 2024)  mukaisten kriteerien perusteella. Selvityksessä 

arvoluokan 3 kuviot 25 ja 68 suositellaan rajaamaan rakentamisen ulkopuolelle.   
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Kuva 4 - 15 . Metsäsen tunnistamien a rvokohteiden sijoittuminen suunnittelualueella . Arvokohteet on luokiteltu Mä-

kelä ja Salo (2024)  mukaisesti .  

Taulukko 4 - 2 . Arvokohteiden tarkemmat tiedot. Luontotyyppi en uhanalaisuus  on määritetty  Kontula ja Raunio 

(2018)  mukaisesti . Kasvilajin uhanalaisuus Hyvärinen ym. (2019)  mukaisesti. Uhanalaisuus koko maassa/ paikalli-

sesti Etelä - Suomessa. Uhanalaisuus IUCN - uhanalaisuusluokituksessa: CR = äärimmäisen uhanalainen, EN = erit-

täin uhanalainen, VU = vaarantunut, NT = silmälläpidettävä, DD = puutteellisesti tunnettu. ML = Metsäkes kuksen 

rekisterikohde. Arvoluokitus ja sen perustelu Mäkelä ja Salo (2024)  mukaisesti 1 = lainsäädännöllä turvatut koh-

teet, 2 = erityisen tärkeät kohteet, 3 = monimuotoisuutta turvaavat kohteet, 4 = monimuotoisuutta tukevat koh-

teet.  

Nro  LuTU  
Luonnontilai-

suus  
ML  

Arvo-
luokka  

Peruste  

6  
Varttuneet havupuuvaltai-
set tuoreet kankaat 
(NT/VU)  

heikentynyt   4 
silmälläpidettävän luontotyypin 
esiintymä  

11  
Nuoret kuivat kankaat 
(EN/CR)  

heikentynyt   4 
muu monimuotoisuutta tukeva 
kohde  

12  
Nuoret kuivat kankaat 

(EN/CR)  
heikentynyt   4 

muu monimuotoisuutta tukeva 

kohde  

25  Ruohokorvet (VU/EN)  
vähän  

heikentynyt  
x 3 

uhanalaisen luontotyypin muu 
esiintymä  

68  
Vanhat havupuuvaltaiset 

tuoreet kankaat (EN/EN)  

vähän  

heikentynyt  
 3 

uhanalaisen luontotyypin muu 

esiintymä  

87  
Varttuneet kuivahkot kan-
kaat (VU/EN)  

vähän  
heikentynyt  

 4 
muu monimuotoisuutta tukeva 
kohde  

94  
Nuoret lehtomaiset kan-
kaat (VU/VU)  

vähän  
heikentynyt  

 4 
muu monimuotoisuutta tukeva 
kohde  
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4.3.6  Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit  

Yleistä luontodirektiivistä  

Luontodirektiivi suojelee Suomessa 140 Euroopan yhteisön tärkeänä pitämää lajia tai alalajia ja niiden 

elinympäristöjä. Suojelukeinoina lajien suotuisan suojelutason säilyttämisessä tai sen palauttami-

sessa ennalleen ovat lajien elinympäristöjen suojelu eli Natura 2000 -alu eiden perustaminen, lajien 

tiukka suojelujärjestelmä, jossa kielletään kaikkinainen lajien hävittäminen, kerääminen, pyydystä-

minen, hallussapito, kauppaaminen jne. tai lajien hyödyntämisen sääntely. Direktiivin vaatimuksia 

toteutetaan kansallisella lainsää dännöllä, mm. luonnonsuojelulailla.  

Yhteisön tärkeinä pitämät lajit on lueteltu direktiivin lajiliitteissä. Yksittäinen laji voi olla yhdessä tai 

useammassa liitteessä. Liitteissä II, IV ja V on mukana yhteensä 140 Suomessa esiintyvää lajia, 

alalajia tai lajiryhmää (vuoden 2019 tilanne). Suu rin osa niistä on maassamme lisääntyvää, vakituista 

lajistoa, mutta mukana on myös satunnaisia vierailijoita sekä lajeja, joista ei vielä tiedetä ovatko ne 

vakiintumassa Suomeen ja millä tavoin. (Ympäristöhallinto, 2024)  

Luontodirektiivin IV - liite  

Luontodirektiivi IV - liite sisältää yhteisön tärkeinä pitämät eläin -  ja kasvilajit, alalajit tai lajiryhmät, 

jotka edellyttävät tiukkaa suojelua, ts. niiden tahallinen tappaminen, pyydystäminen, kerääminen, 

häiritseminen erityisesti lisääntymisaikana sekä kaupallinen käyttö on kielletty. Lis äksi eläinlajien li-

sääntymis -  ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kiellettyä. Kiellosta voi hakea 

poikkeusta direktiivissä ja luonnonsuojelulaissa kuvatuissa tilanteessa. Liitteeseen kuuluu 80 Suo-

messa esiintyvää lajia.  Luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit on esitelty kaavaselostuksessa omana 

kappaleenaan, sillä liitteen IV (a) lajien lisääntymis -  ja levähdysalueet tulee huomioida suunnittelussa 

lain suojaamina kohteina. Ko. lajeille soveltuvat  alueet ovat myös huomionarvoisia suunnitteluratkai-

sun kannalta, mutta eivät varsinaisesti lailla suojeltuja. (Ympäristöhallinto, 2024)  

Liito -orava  

Suunnittelualueella toteutettiin liito -oravaselvitys vuoden 2024 huhtikuussa Luontoselvitys Metsäsen 

toimesta ( Liite 3 ).  Suunnittelualuerajaus laajeni merkittävästi oikea -aikaisen selvitysajankohdan jäl-

keen, minkä vuoksi laajennusalueelta voitiin vain selvittää liito -oravalle soveltuvat kohteet lisäänty-

mis -  ja levähdyspaikkojen sijaan.  Selvityksen perusteella suunnittelualueella  on niukasti liito -oravalle 

soveltuvaa metsää. Alueella tunnistettiin kaksi liito -oravalle soveltuvaa metsäkuviota  ja  niistä poh-

joi sempi on inventoimatta  maastossa  (Kuva 4-16 ). Selvityksessä suositellaan tekemään täydentävä 

maasto selvity s inventoimatta jääneelle kohteelle.  
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Kuva 4 - 16 . Metsäsen tunnistamat l iito - oravalle soveltuvat elinympäristöt suunnittelualueella.  Pohjoisempi kohde 

on inventoimatta.  

Viitasammakko  

Suunnittelualueella ei ole toteute ttu viitasammakkoselvitys tä. Luontoselvitys Metsäsen  vuonna 2024  

tekemien muiden luonto selvitysten yhteydessä (Liite 3 )  kuitenkin tunnistettiin lajille potentiaalisia 

elinympäristöjä , joista yksi sijoittuu suunnittelualuee n sisäpuolelle, sen eteläosaan  (Kuva 4-17 ) . Sel-

vityksessä suositellaan tekemään viitasammakko selvitys.  
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Kuva 4 - 17 . Viitasammakolle soveltuvat elinympäristöt suunnittelualueella . 

Kirjoverkkoperhonen  

Suunnittelualueella toteutettiin kirjoverkkoperhoss elvitys vuoden 2024 kesäkuussa  Luontoselvitys 

Metsäsen toimesta ( liite 3 ). Suunnittelu alueelle sijoittuu kirjoverkkoperhoselle potentiaalisia laajoja 

maitikkakasvustoja , mutta l ajista ei tehty havaintoja . 

Lepakot  

Suunnittelualueen lepakkopotentiaalia selvitettiin tekemällä lepakoiden esiselvitys vuonna 2024 

Luontoselvitys Metsäsen toimesta paikkatietopohjaisesti ja maastotöiden yhteydessä päiväsaikaan 

silmämääräisesti tarkastelemalla ( liite 4 ). Esiselvityksellä selvitettiin rakennusten ja luonnonpiilojen 

lepakkopotentiaalia sekä metsävaratietojen perusteella potentiaalisia lepakoiden elinympäristöjä. Po-

tentiaaliseksi luokitelluista rakennuksista tarkastettiin sisätiloista havaintoja lepakoista  (papanoita) 

loppusyksy llä 2024.  

Havaintojen perusteella alueelta tunnistettiin mahdollisia päiväpiiloja (kaarnapuita, kolopuita tai lin-

nunpönttöjä) sekä rakennuksia, jotka ovat tai ovat olleet lepakoiden käytössä tarkastushetken papa-

nahavaintojen perusteella (liite 4). Näin ollen rakennusten mahdollista talvehtimispotentiaalia tai li-

sääntymis -  ja levähdyspaikkoja (esim. vakiintuneita yhdyskuntien kesäaikaisia päiväpiiloja, lisäänty-

misaikaisia päiväpiiloja) ei alueelta ole vielä selvitetty. Myöskään lajistoa, yksilömää riä tai lepakoiden 

käyttämiä saalistus -  ja siirtymäreittejä ei vielä ole selvitetty.  

Tehdyn esiselvityksen perusteella suositellaan tekemään tarkemmat lepakkoselvitykset, jotta voidaan 

selvittää alueen lepakkolajisto ja niiden käyttämät elinympäristöt ja kulkureitit sekä varmistua, toi-

mivatko esiselvityksessä läpikäydyt rakennukset luonnon suojelulain tarkoittamina lepakoiden lisään-

tymis -  ja levähdyspaikkoina tai talvehtimispaikkoina. Kaikki Suomen lepakkolajit kuuluvat EU:n luon-

todirektiivin liitteessä IV (a) mainittuihin tiukkaa suojelua edellyttäviin lajeihin. Tämä tarkoittaa, että 
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niiden lisääntymis -  ja levähdyspaikkoja ei saa hävittää eikä heikentää (luonnonsuojelulaki 78 §). 

Kaikki lepakkolajit on myös rauhoitettu luonnonsuojelulain 69 §:n nojalla. Tämän lisäksi Suomi on 

allekirjoittanut lepakoiden suojelua koskevan kansainvälisen  EUROBATS-sopimuksen, joka on sisäl-

lytetty Suomen lainsäädäntöön luonnonsuojelulain 4 §:n kautta ja joka velvoittaa mm. lepakoiden 

talvehtimispaikkojen, vakiintuneiden päiväpiilojen ja tärkeiden ruokailualueiden säilyttämiseen . 

4.3.7  Linnusto  

Suunnittelualue ei sijoitu kansainvälisesti (IBA), kansallisesti (FINIBA) tai maakunnallisesti (MAALI) 

tärkeäksi luokitellulle lintualueelle. Lähimmät luokitellut lintualueet sijoittuvat suunnittelualueen ete-

läpuolelle (Haikula, MAALI, 430099) ja pohjoispu olelle (Näkkimistö, MAALI, 430097) noin 0,8 ï1,0 

kilometrin päähän. Haikulan ja Näkkimistön MAALI -alueet koostuvat Porvoonjoen ympäröivistä pel-

loista, jotka keräävät muuttavia lintuja etenkin keväisten tulvien aikoina (Kekki;Kuhno;Lammi;& 

Metsänen, 2019) .  

Suunnittelualue ei sijoitu suoraan minkään lajin päämuuttoreitille  (Lehtiniemi & Toivanen, 2023) . 

Arktisilla hanhilla (metsä - , tundra -  ja valkoposkihanhi) päämuuttoreitit kulkevat kuitenkin suunnitte-

lualueen läheisyydessä sen eteläpuolella noin 10 ï40 kilometrin päässä. Sääolosuhteiden mukaan pää-

muuttoreitit saattavat joinain vuosina ulottua syvemmälle  sisämaahan, jolloin päämuutto voi tapah-

tua myös suunnittelualueen ylitse.  

Suunnittelualueella toteutettiin pesimälinnustoselvitys vuoden 2024 touko -kesäkuussa Luontoselvitys 

Metsäsen toimesta (Liite 3). Selvitys toteutettiin kartoituslaskentana, jossa sen hetkinen suunnitte-

lualue oli jaettu kahteen osaan ( Kuva 4-18). Suunnittelualueella havaittiin 55ˣ57 pesivªksi tulkittua 

lajia. Niistä 17 on suojelullisesti huomionarvoisia lajeja (Taulukko 4-3) . Suunnittelualueen keski-

osasan pellolla havaittiin huomionarvoisten lajien keskittymä ( Kuva 4-19 ). Peltoympäristössä havait-

tiin huomionarvoisista lajeista muun muassa erittäin uhanalaiseksi (EN) luokiteltu (Hyvärinen ym. , 

2019) viiriäinen (1 reviiri), vaarantuneeksi (VU) luokiteltu pensastasku (2 reviiriä) sekä silmälläpidet-

täväksi luokitellut (NT) kiuru (useita reviirejä), pensaskerttu (1 reviiri) ja isokuovi (1 reviiri).  
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Kuva 4 - 18 . Pesimälinnuston selvitysalueet.  

Taulukko 4 - 3 . Suunnittelualueella havaitut pesiviksi tulkitut huomionarvoiset lintulajit. Dir. = EU:n lintudirektiivin 

liitteen I laji. EVA = Suomen erityisvastuulaji. Uhanalaisuus IUCN - uhanalaisuusluokituksessa: EN = erittäin uhan-

alainen, VU = vaarantunut, NT = silmälläpidettävä.  

 Laji  Reviirejä  Suojelu  

Hömötiainen Parus montanus  2 EN 

Isokuovi Numenius arquata  1 NT 

Kiuru Alauda arvensis  11  NT 

Kehrääjä Caprimulgus europaeus  0 Dir.  

Närhi Garrulus glandarius  0 NT 

Palokärki Dryocopus martius  0ˣ1 Dir.  

Pensaskerttu Sylvia communis  2 NT 

Pensastasku Saxicola rubetra   3 VU 

Pikkulepinkäinen Lanius collurio  1 Dir.  

Punavarpunen Carpodacus erythrinus  1 NT 

Pyy Tetrastes bonasia  2 VU, Dir.  

Taivaanvuohi Gallinago gallinago  1 NT 

Teeri Tetrao tetrix  1 Dir., EVA  

Tervapääsky Apus apus  0 EN 

Viiriäinen Coturnix coturnix  1 EN 

Viherpeippo Chloris chloris  0 EN 

Västäräkki Motacilla alba  3 NT 
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Kuva 4 - 19 . Linnustollisesti korostunut alue suunnittelualueella Rautamäentien molemmin puolin .  

4.3.8  Ekologiset yhteydet  

Päijät -Hämeen viherverkostotarkastelussa osa yleis kaava -alueen ulkopuolelle , Lahdentien itäpuolelle,  

sijoittuu kriittinen viheryhteys (Ramboll, 2021)  (Kuva 4-20 ). Salpausselältä Okeroisten suuntaan kul-

keva viheryhteys on ekologisen verkoston ja virkistyksen kannalta esitetty kriit t iseksi yhteydeksi.  

Tämä yhteys yhdistää Porvoonjokilaakson ja Lahden eteläisen viherkehän Salpausselän alueeseen.  

Lisäksi Kariston asuinalueelta Nastolan Kouluharjulle ulottuva viheryhteys on virkistyksen kannalta 

merkittävä. Se on myös osa pohjois -eteläsuuntaista ulkoiluyhteystarvetta. Yhteystarve muodostuu 

Lahden ja Orimattilan välille ja se kulkee Virenojan sekä Pe nnalan kautta.  Laaja luonnon ydinalue 

sijoittuu osakaava -alueen länsipuolelle.  Yhteys on paikoin pirstoutunut ja sitä tulisi vahvistaa.  
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Kuva 4 - 20 . Päijät - Hämeen viherverkostotarkastelussa suunnittelualue sijoittuu kriittisen viheryhteyden  21  länsipuo-

lelle. Suunnittelualueen likimääräinen sijainti on osoitettu mustalla rajauksella .  

Suunnittelualuee n ekologisia yhteyksiä  tarkasteltiin vuonna 2024 Luontoselvitys Metsäsen toimesta 

paikkatietopohjaisesti  (Liite 3) . Metsänen tunnisti  yksityiskohtaisessa tarkastelussa suunnittelualueen 

läpi kulkevan ekologisen yhteyden  (Kuva 4-21 ).  Esitetty yhteys koostuu nykytilassa puustoisista ja 

avoimista elinympäristöistä. Viheryhteydet yhdistyvät nykytilassa osakaava -alueen eteläpäässä toi-

seen viheryhteyteen.  
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Kuva 4 - 21 . Metsäsen tunnistama ekologinen yhteys suunnittelualueella . 

4.4  Maisema ja kulttuuriympäristö  

4.4.1  Maisemamaakunta, maisemaseutu ja maisematyyppi  

Suunnittelualue kuuluu  Suomen maisemamaakuntajaossa Eteläiseen rantamaahan ja tarkemmin Ete-

läisen viljelyseudun maisemaseutuun.  

Eteläinen rantamaa  on pääosin korkokuvaltaan alavaa, mutta pienpiirteisesti vaihtelevaa seutua. Ete-

läinen rantamaa on entistä merenpohjaa, ja sitä luonnehtii pohjoisesta etelään suuntautuvat joki-

laaksot ja niiden viljavat tasangot. Jokilaaksojen välissä kohoavat kumpuilevat  metsäselänteet ja 

paikoin paljaat kallioalueet. Järvet ovat hyvin pieniä, ja niitä on Eteläisellä rantamaalla hyvin vähän. 

Maisemamaakunta kuuluu pääosin eteläboreaaliseen kasvillisuusvyöhykkeeseen , jossa  kasvillisuus 

on varsin rehevää. Metsät ovat tyypillisesti kuusivaltaisia tuoreen kankaan havumetsiä, ja soiden 

osuus on selvästi pienempi kuin muualla maassa. Eteläinen rantamaa on perinteistä maatalousaluetta 

viljavien jokilaaksojensa vuoksi, ja tämä näkyy maisemakuvassa. Asutus on kesk ittynyt kehittyneiden 

tärkeiden liikenneväylien varsille . (Ympäristöministeriö, 1992)  

Eteläinen viljelyseutu  on Eteläiseen rantamaahan kuuluva maisemaseutu, jossa maasto on vaihtele-

vaa ja tehokkaan maanviljelyksen piirissä. Päijät -Hämeestä maisemaseutuun kuuluvat Orimattila , 

Kärkölä sekä eteläiset osat Lahdesta ja Hollolasta.  Eteläinen viljelyseutu on maisemamaakuntansa 

ydinaluetta, ja sitä luonnehtii tyypillisesti jokilaaksojen viljelymaisema. Peltomaisemat saattavat pai-

koin avautua parhaimmillaan miltei lakeuksiksi ï topografia on pääpiirteissään alavaa, mutta pien-

piirteisyyd essään maisema  on hyvin vaihtelevaa. Pohjois -eteläsuuntaisten jokien varret ovat savi-

koita ja tehokkaasti viljeltyjä; jokilaaksojen välissä on kumpuilevia metsiä ja kallioisia selänteitä. 

Järviä on vähän. Eteläinen viljelyseutu sekä Eteläinen rantamaa rajautuvat pohjoisessa Ensimmäiseen 

Salpausselkää n. (Aarrevaara, 2006)  
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Päijät -Hämeen maisematyyppijaossa s uunnittelualue kuuluu Porvoonjoen viljelyseutuun  (Kuva 4-22 ) . 

Porvoonjoen viljelyseudulle tyypillisiä ovat tasaiset tai loivasti kumpuilevat savipohjaiset Porvoonjo-

kivarren viljelymaat ja niiltä kohoavat karut metsäiset moreeni -  ja kalliomäet. Maisemakuva on ava-

raa, eivätkä maisematyyppien muutoskohdat ole selväraj aisia. Viljelylaaksojen pohjalta löytyy har-

valukuisia pieniä järviä, joista mainittava on Orimattilan Mallusjärvi. (Aarrevaara, 2006)  

 

Kuva 4 - 22 . Suunnittelualue kuuluu Eteläisen rantamaan maisemamaakuntaan, Eteläisen viljelyseudun maisemaseu-

tuun ja Porvoonjoen viljelyseudun maisematyyppiin.  

4.4.2  Maisemarakenne ja maisemakuva  

Suunnittelualue sijoittuu Porvoonjokilaakson itäreunalle, Porvoonjoen kaartaessa suunnittelualueen 

ohi sen pohjoispuolelta itäpuolelle ja edelleen eteläpuolelle. Porvoonjokilaaksossa avoimet peltoalueet 

ovat loivasti kumpuilevia ja maisematilaa rytmittävät erikokoiset paikoin mäkis et metsäsaarekkeet. 

Suunnittelualueen maastonmuodot ovat kumpuilevia sen länsiosassa, jossa Mäyränmäki nousee kor-

keimmaksi kalliomäeksi. Noringinoja halkoo suunnittelualuetta luode ïkaakkosuuntaisesti ja sen itä -  

sekä pohjoispuolella nousee Jokimäen korkea kallioinen mäki. Suunnittelualue kohoaa korkeimmillaan 

noin korkeustasolle 110 m mpy  (Kuva 4-23 ) . Alueen maaperä on alavilla osin savea, korkeimmat osat 

ovat kalliomaata, paikoitellen myös hiekkamoreenia. Kallioperä on mikrokliinigraniittia.  

Suunnittelualue rajautuu idässä Pennalan teollisuusalueeseen, jonka itäpuolella on Lahdentie (tie 

167).  Itäosaa luonnehtii teollinen toiminta, maa -ainesten ottoalueet, voimajohtokäytävät ja tieym-

päristö. Suunnittelualueen ja Lahdentien välissä on pienialainen niittyalue. Jokimäellä on kalliokiven 

louhinta -alueita , joiden ympärillä on paikoin tehty metsän hakkuita ja paikoin tiheämpää puustoa. 

Suunnittelualueen itärajalla sijaitsevat pohjois -eteläsuuntaiset rinnakkain kulkevat Lahti Energian 

110 kV voimajohd ot. Rautamäentien pohjoispuolella suunnittelualuetta halkoo itä ïlänsisuuntainen 

Fingrid Oyj:n 110 kV voimajohto . Kyseiset voimalinjat liittyvät suunnittelualueen kaakkoisosassa  
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sijaitsevalle  Fingridin sähköasema lle . Sähköasemalle liittyy myös  suunnittelualuetta itä ïlänsisuuntai-

sesti halkova  voimajohtolinja  (Kuva 4-24  ja Kuva 4-25 ) .  

Suunnittelualueen l änsiosa  on ympäristölleen tyypillistä kumpuilevien peltojen ja metsäsaarekkeiden 

vaihtelua. Suunnittelualueen luoteisosassa sijaitsee kaksi tilakeskusta asuinrakennuksineen  (Kuva 

4-27 ) . Alueen eteläosassa on itä - länsisuuntainen Rautamäentie (tie 11843).  

Suunnittelualueen lähiympäristössä  on länsipuolella haja -asutusta, missä yksittäiset tai muutaman 

rakennuksen ryhmät sijoittuvat peltojen laidoille tai keskemmälle pienten metsäsaarekkeiden yhtey-

teen. Suunnittelualueen itäpuolella Pennalassa asutus sijoittuu kylämäisen tiiviisti eri ikäisille asuin-

alueille. Vakituisen asutuksen lisäksi lähiympäristössä on joitakin vapaa -ajan rakennuksia.  

Suunnittelualueen suuntaan avautuu näkymiä lyhyeltä matkalta idän suunnasta Lahdentieltä, mistä 

katsottuna näkymiä hallitsee teollinen ja tekninen ympäristö. Rautamäentieltä suunnittelualue näyt-

täytyy idässä voimajohtojen hallitsemana ja lännen suunnalla a lueelle tyypillisenä maaseutuna, jossa 

metsät rajaavat pienehköjä peltoaloja. Suunnittelualueen länsi -  ja pohjoispuolelle sijoittuu laajempia, 

yhtenäisiä ja avoimia peltoalueita, joiden kautta avautuu pidempiä näkymiä suunnittelualueelle, tosin 

mosaiikkima iset metsäkuviot rajaavat näkymiä monin paikoin  (Kuva 4-28  ja Kuva 4-29 ) . 

 

Kuva 4 - 24 . Voimajohtomaisemaa suunnittelualueen kaakkoisosassa kuvattuna Rautamäentieltä kohti etelää ja 

Fingridin sähköasemaa.  
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Kuva 4 - 25 . Suunnittelualueen länsiosan poikki kulkeva voimajohto pelto -  ja metsämaisemassa.  

 
Kuva 4 - 26 . Suunnittelualueen luoteisosassa sijaitseva Uutelan tilakeskus peltojen laidalla.  
























































































































